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J Života jasem a stínem Jj

jsou patrné šťastnější nyní než

bylí když vládli mni nvými pod-

danými Dobře šacení a dobřo Ži-

veni be starontl no ntátem bezu

strachu před válkou tito neznámí

králové královny princové

princezny bez trftnu avšak n pen-

sí kterou pravidelní- dostávají
nemají ní celkem nac nléžovall

val tnu čcHlný nwť! Htal o mo-

dlou hodiny Byl nazýván zami-lovini-
é

"nlarým fachem" a jeho

způsoby a zvyky byly přirovná-

vány k oném (fen Winfioldu

Meoitii vrchního velitelů armády

jenž později vcill válku v jižní

éáslí Mexika tlen Heolt byl vo

likiii vojákem avšak byl vMu 5

na pniňdé 1'olrpél í na pompu
a okázalost kdežto "tarý ach"

byl v tomto ohledu jeho pravým

opakem Mfl Zfl Keboil JÍŽ dlou-

bou kiirícni v armádň a jroslul v

bojích n indiány Jtyl velitelem

xeliiiny vo válco z r 1 Ml 2 a víco

než o dvaeefc roků později dobyl
velikého vítézntvl nad Indiány v

bitvfi II Okecelndrn Vl Floridě

Přísli velký zápím po onom u

HchVu de In l'iilma byl u Monte-re- y

kam nyní jedu no po dráze z

baredo dá urazil tu centu v pěti

neb Sesli hodinách a našel na její
konci Živé mento 100000 lidí Na-

byla jích lani ani pětina když

(en Taylor mřnto obléhal Jeho

cení a Víiida několik týdnu
J tyla udělána koňmo n armá-

dou 0700 miižfi z nichž větlňliiu

byl" pěších Nebylo žádných
v Mexiku a skoro žádných

ve Spojených Htátecli Vělnina té

česly vcillu přen poušť a země po-

skytovala málo výživy Když A- -

Na itarých mexi-

ckých bojištích
Obci vám podali obrázky naších

nlarýrh mexických bojišť — pbíu

Frank (J (Jarponter proslulý ce-

stovatel známý v nejšírších kru-

zích ailloríckČllO ČlonářstVtt Mí- -

ním místu kdo americká krov hý-

lu prolila a americká vítězství

dobyta v pozdějších lotech čtyři-

cátých JW-hc- nit poslední centy
do Mexika navSlívil Jmciií většinu
těchto mini fl udělal folOtfrafío

krajiny jak vypadá dnen Mexi-cki- l

válku započala 21 dubna
111! a trvala těměř dva roky
Hf Ala ná na ponozíeh 1600OO

'KM) a třídí kdož byli zabili neb
zemřeli během zápasu čítá no nu

2ó()0() Válka založila Hio Grande

jako naši národní hranici Zají-nlil- a

nán narok na Texon který
Mexikáni stálo brali v pochyb
nost a pří závěrku války vzali

jsme skoro polovičku tehdejšího
mexického ňzcmf v čemž zahrnu-t- a

byla Cnlifornía Arizona a No-

ví'' Mexiko Kdybychom měli vál-k- u

h Mexikem nyní výlohy na pe-

nězích a oběti na Životech lid-

ských budou nesmírné vři ňí a ne-

pochybil bylí bychom doniineijí

zubru! i oslátek zenu! buď jako

prolektorít neb juko ěásl unie

Toto všecko pouze úvodem Jest

to daleký hlas z dnešního Mexiku

k onomu t 1H)0 Kozdíl v čano

jest šedcsátnodni rokfi li rozdíl V

celkových podmínkách jest nade

všecko pomyšlení V 110 Me-

xiko bylo řídce alidnélio Mělo

pouze několik cest a žádná Želez-

nice Válka většinou vedenu Ity

la mi poušti naši vojíci poeliodo
valí a jejich zásoby byly dopra-

vovány na hřbetech mezkfi a ve

vozech Hylo jím zakoušeli ly
liejvětší svízele Panem llťlilády

byly deeíioovaiiy nemocí a když

jích Seott puntíl h v 1'ucbía aby
iiď-ri- í na Měnlo Mexiko zanechal

nejméně řt vrt inu cel nvd armády
v nemocnicích pohlednějšího lil

Počáteční bitvy války bojová-

ny byly na nevěru Sváděny byly

blíže ústí Hio Grande a kch Za-

chu ry Taylor jenž později dosáhl

presidentství Spojených Státu za

nvj Nlužby byl vrchním velitelem

Dví první velká bojištň byla blí-

že ínwiiHvílle Tex městu které

jest nyní středem farmářská kra-

jiny a spojeno železnici no všemi

částmi Spojených Stálil Tehdy
známo bylo jako Fort Hrown H

by In lo jedna z pevnosti na pome-

zí mající posádku potizo ani 'J00

Američanu KdyŽ Mexikáni ji
měla osmnáct dél šatili-berníc- h

a ni řídi va byl nedostatek
Dvě první bitvy války se udá-

ly když ireii Taylor spěchal na

)ále jsou tu čonko osady v obou
a kolách v fowě 11 ICiinsasu kte-- (

rovněž na Otnaliu pohlížejí ja
ko nu ntředisko národiiílio života

Omaha jent vzdálena 1000 mil
od New Yorku 11 2WK) mil od l'a- -

ifického pobřeží ftvfiak jakým
velkolepým krajem projedou ti

(dožztéch velikých vzdálcnontí

zaviliijí na noludská slavností Ti
z New Yorku shlédnou velebný
lok lludsoiiii který nazýván bývá
u'ávem "aiueriekým líýiieui" a
shlědnou Albany kapitol "císařs-

kého slátu" dálo liuffalo "krá--

oviiu jezer" a Niaiiirské vodo- -

ády jeden íicjvřtních dívň uvo

lit a Flevelund "město losu" kdo

jest veliká osudu řeská a ('b'in(0
melropolí Cochfi amerických 11

čtvrtě ncjvětňí město na nvěto a
Cedar Kapli! jež bývaly nazý

vány "éenkými Athěiiiiml" a pro- -

eiioii oblastí do která poliodlno

iy nc ukryla mnohá z pyšných
monarchií evropwkých Tí kdož
za vil a jí do Omahy od Pacífieké- -

10 pobřeží projedou podívuhod
nou říší jež vznikla v paměti ži

jících lidí minou koní lnedální
rozvodí a shlédnou věcně zannéži'-n- é

vrcholky velikánu divukrásná- -

10 Skalnatého pohoří uvidí limo- -

rícký ráj i americkou poušf A ntí

ihu nebo nevěru zavítají do

Omahy naši lidé spatří veliký kun
zorné jež stala no vlastí naší u

len kdo chce a dovede pozorovali
všude uvidí něco nového nco za

jímavého V lom jesl půvab cc- -

slování

Kdo však pokládá cestování zn

námahu za svízel mňžn hýli uji
štěn že nokolnká nlavuonlJ v Oma
ze poMkylnou mu boliatoii iiáhra- -

11 Aby byly nkuleěnň velkob

ými na tom pracuje sokolský
výbor jenž se vynasnaží aby dru

hý slet a závody Nár Jednoty So

kolské díisfojně postavily no po
mk těm jež pořádány byly v Ht

boninu o světové výstavě a v

('bícaitii O postupu přípravných
prací dovolíme ni občas

zpravovali

Vío ne srovnalo

'au Mích (i Jíaburský Madi- -

noii jYiaiuo dopnul nam tauio
i"CÍ ri u
10100 110 okouni ují ují

jsem sližen chorobou žuludku
I 'žíval jsem Trineřovo Iěivó
Hořké Víno podiu předpisu Z po
čátku mnu hodno prohnalo uio

pak so všo srovnalo Cítím mi

ted mnohem silnějším protože
mohu víou snísl Jsem zcela zdra-

vým a odporuěují jiroto Trineřo-

vo Léčívá Jlořkó Víno každéuiu

kdo má nezdravý žaludek" Po

dobným zpftnobem vyslovuji) no

každý kdo užívá tohoto léku pra
videlné neboť jím odstraní no z

těla vše co tmu nepatři Zvyšujo
chuť k jídlu upravuji) zažívání

sesihijo svaly i nervy odstraňu-

je zácpu i jiné choroby vnitřno
stí utišuje bolest i a křeče V lé- -

kárnách Jon Triuer vulko-vy-rub- it

rl léčivého hořkého vína
:m— l:i:i!l So Ashland avu Chi- -

eilKO III I lieele ll spolehlivý IfK

na zahnání bolestí vo svalech a

kloubech revinatisinu a umíral-k'-

voltu si Trinerftv Liuiment
Ad v

NOVÉ OBOUSTRANNÉ TALÍ-

ŘOVÉ ČESKÉ REC0RDY

plvaná panem H Ptákem éleiiem

Národního divadla v Praze
— Cena "'v

Vi'inliila ittliMk
I liriilm iiiHliiky
Velí livi-- j4 tmrvl
t l - K u ilnlnijř
Kil iImhuiV Hlfljt

Hřř liiiíku
V ) Ili4 pnuiotku
I' iki'lik ji llilll

Následující rieordy jsou bru
Princes Mititiiry lUiid:
híííhkv tkkii

I I ui4 vlmlks li ilu ik
ýk voliMk

Joiři4U 'llj'ul' — J

PUt si ti novA seínmiiv l'M

obj diiAvf1 ji doobo tuctu ree-- r

ib bradíoi ťiprrssnl výtobv 4oi

í tf J03CPH JlUAN
1113 W ISth 8lrl ChU IU

( AdvrMUi-itnOi- l

VftU pfAUU V CdAh ba

ďu Vám vdUhiÍ kvli i jl u přfd
pUtiU "Vftibov" bl !iř iovsi

bdi i j dj l iUsI i toiďe li Vá

) peiiiitlt té jsi jon 'p
IOH ď-br- t iiťjiyi jt
ni4vto a nHyioi íťa t pi

ljl Jíbí pJ HiAjt lř A Minii

t!l fumvll

Mexiku rio nějakou dobu Mál

svííj hlavni nlun ve Měntá Mexiku

kdo jeho hotovost byla Mwdlena

už éítalii nsi 20000 mužfi

Pylo to 2 února 1818 kdy Me

xikáni uzavřeli mír Konferenci)

konána byla za městem vedlo o-

ltáře Panny Marii která jest pa-

tronkou Mexíkánfi Praví ne žu

Mexikáni modlili ne k Panně aby
mír zemí přinesla a mnozí mezi

nimi věřili Že bylo to její záslu-

hou

Podiem mého pobytu v Mexiku

navštíil jsem ('hapultepec
(!hu-riibiise-

a Mulino del Jfey Mí

sta kde boje zuřily junu kmíhIuo

k nalezení a pod velikými nlromy
v Chapultepee hylo mnfi ukázá
no kde mladí iiiexíělí kadeti tak

hrdinsky bojovali na obranu xvá

vlasll Uovnéž navštívil jnem

Oiindiilopcn Jlídnliío kdo ninlouva

míru byla podepsána Jest to tři

míle od hlavního města a možno

se tam doslali po káře Toto uď

slo jest nejvíce navšlévováno za

všech mexických svatyní Sta líní-e- e

poutníku přichází lam každo-

ročně aby nc lam pomodlili a li

le dnes mají tolik ilíivéry v mna

'aniiy Oiiadiioupské jako měli

když se k ní modlili aby k míru

naklonila srdce Vankee-f- i

# #

Králové bez trůnů

a poddaných

Obyčejné představa která při-

chází na mysl pří slově "král"
jesl podivuhodný tvor oděný v

robách a nosící korunu z draho-

kamu Někdy králové jsou ma-

lování na velkolepých ořích a
v malebných uniformách

Nicméně však jsou mnozí králo-

vé žijící ez přepychu bez koru-

ny bez triínu be poddaných
Mnozí z léehlo králů bydlí v Pa-

říži

Francie po mnoho rokli měla co

dělal n podrobováním dívošskýoh
ku 10 uii v jích afrických a aniat-skýc- h

državách Výsledkem těch

lo dobyvačných válek bylo že

Francii zůstalo "na ruce" něko-

lik králň a lilo králové kdysi
svrchovaní vladaři svých králo

vsi ví museli býlí dání do pensa

aby netropili mrzutostí

Pehiuiziii král )alioinnyký

byl jedním z prvních nesázených

králů n kterým Franciu uiunola

počítali Týž připraven byl
m v li i trůn více než před dvaceti

lély Jeho syn jesl nyní v Paří

zi král bez moci yijo z penne
kterou francouzská vláda mu vy

plácí

Synovec a nástupce král Ho

hanzin princkrál Dahomcynký
bvl zbaven tríinu v r 1!K)() Co

tehdy krále iiejvícu mrzelo neby
la ztráta trůnu ab ztráta ohrom

něho diamantového prstenu Ten

to prsten byl darem Francie téže

vlády která jej později nkonfi

skovala

Dřívější král Aniiamský kuíži

Huni Nííhi žije nyní v klidu a mí-

ru v Alžírsku Nemá koruny ani

tríinu ale jest úplné se svým osu
ih-r- spokojen Kníže limo Ntclii

dostává pensu i)ilill0 roěné Pyl

kdysi monarchou podél pobřeží

Indoťíiiy která byla pod frau

couzskýiu protektorátem od lnC
Na krále historie králo Annám
kého mní zrovna pohuiitlivou

I í I zajal Francouzy v 17 a po
Ii'iii do Alítska po svém zajeti
Jest jcŇté jedell lltdo ěíliský

princ který jest zajatcem Fran
cie Jest to princ Thau Tyal

Týi dontává roční pensi ijiiitMM) a

ijc pokojné v Saiut Jtieipiyn
Královna b-- i trůnu jest jmou

'I lílIlilV i'l liohtltvou v neuauui
k"t iiioiv aiiýi h Idu v lul korun Jo

ji jméno líiviiimlo a byla kdysi
k I ó 1 V 1 1 Mttihlt!aklll'U Ji-- t jed
li i 111 t lo jifrtjlumvějiíeh bráloV

kýeti piMiMtu Fittiiiic l'i mi
id brálovutvl 101 KstrovC) kru

lov na vil nyla io rriioclo a po

ději do AIin) Zprvu bráloviia
líívuiudo brtila puini poiui-

- liÚNI
10 ní yid Francii' livii JÍ 4J''
'' oln a M'' l' Vd biol jejl
iiiliř j' i bydlí Vť Vi l%iid

bvh

lt mu lui piiyvti ki itii

kldtkll" blili j"U 4 p uijld
liH'u Fiatu ti? Jibdiu I lí-lil- t

t 4i Mi l Mi byl diiv

ill4loto la lilaii! I imioO Jť
1 p I l'V I4 # Ili I i

tM'ius rtv líni lultit brÁlov
V 1 1 K p itul l iii-- Jl Ní

I noe Sít) pjkrl jmi bulivl
tHč pliiovMiy Addj4

HiOtf4 d mV4jl ♦! řoS

till bt ti iVli li b' b-- i (so

ženo bylo 1111 nedalekém vrchu

On vyslal pravý déšť železných
koulí do mexických řad a lo způ
sobilo mezí nimi zmatek a konci- -

né filék Pil va trvala dvu dny a

když noc druhého dno nadešla

nepřátelské armády zaujímaly ani

Ivléž panice jako onoho jitra
Naši lidé spali ni poli a když
sluiieo vyšlo shledalo ne žo Me

xikáni prchli

V tomto zápase 20000 Mcxíká- -

nfi bylo poraženo jncnfi než 5000

Američany Jejích zlráty byly
asi 2f00 zabitých a raněných a

000 ne pohřešovalo Nnšii ztrá

ty byly jenom něco málo přen

700 avšak byla to skoro šestina

iiiiňl celá hotovosti (fon Low

Wnlliiee praví Že Ameriěaná byli

yli bili ěaslějí během toholo zá--

Pioíii nežli jcsl hodin ve dni lile

že o tom nevěděli žo bylí pora
ženi Srazili opět řady a bojova

li bojovali a srazili řady a ko

nčené vyrvali vítězství ze spáru

porážky
Hojísié 11 Pněna Visla jcsl nyní

uslé 11 holé Pfida kolem pokry
la jesl pelyňkem a kamením a je- -

ilioll Zelenou Vegetací jest slroill

pod nim point nemocnice wn

rnylora slála během onoho zápa- -

NU

Pil va 11 Muena Vista byla po- -

s 4 ti
Mniiiiiu vcisím iioieni na scve- -

11 Skonéílii službu len Taylora
v Mexiku a jak jsem pravil uéí-nil- a

z něho hrdinu amerického lí- -

11 Pří svém návratu do Spoje- -
I 11

nycii rsiaiu pnjai nyi n vciKym

nadšením a lo f přen lil okolnont

že rád ne držel v pozadí

Mylo to v těchto zápasech kde

Keň (i raut tehdy druhý poručík

irál již úlohu Oraní praví žo

válka byla nespravedlivá
i

snu liuvis ven-- i íeiinomu piiixu
uiisnisnippskýeh dobrovolníku v

bílvé 11 Monlerey a eu Hohcrt 1'!

pei započal svojí službu v Mexi-

ku n K'ii Woolcm Lee byl po-

zději přeložen k armádě Vcia-

Cruzské a sloužil lak dobře žo byl

povýšen na plukovníka

'rvní boj v jižním Mexiku byl

ve Vera Cruz a vrebníui velílulem

byl lícii Wínfíeld Scott jenž

vedl armádu odtamtud přen hory

na Město Mexiko Hcott míl

12000 m užil a Mexikáni měli je
nom '(000 avšak Vera ( 'ru byla

bráněna pevnostmi Snu Juan do

Plloii v přístavu a oni nc domní-

vali že tolo bylo dostatečnou 0- -

chrauoii pro mento Seott udeřil

na Vera Cruz z pozemsko strany 11

(odařílo ne mu vynadili celou ar

mádu bez opposlee lodi vy

stoupil !) března a o dva týdny

později město i pevnost no vzdaly

Po té Američané) pustili se do

or Pražili asi šedesát mil když

vešli do Ceno ÍJordo průsmyku a

tam bojovali bit vu toho jménu za

juvše UOIH) mužů pčt lícnerálft B

élviei-- l dé )a c nrodírali hu

horami 11 udeřili na město Puebla

žíei mi nálioiní rovino asi sedm
i 11 i y i

clcsoi mu on iiiavnino uii-ni- 1 m-b- ia

má nyní přes JOO(MH) obýváte- -

lu a jesl jedním z iudust rudních

Mexika Má vcliku havl

náriiy a několik továren Má pře

krásné residence a jednu z IH'j

velkolepějších katbedrál na své

č Kily tam i uorazu meio

nsi óiiihhi obyvatelň a veliká ar-

máda jej ve Městé Me-

xiku Meziliui rozmidda se u- -

liioe mezi jeho lidmi při píeťliodu

přen bory Sedm t jeho pluku by-

lo r puštěno a americká h"t°'

voht klekla na něen přen 1 (ťM M

i nichž polovička byli rekruti

Seoll Zillicehlll 2ilM nvých vo

jákň mei nimi raněná a neiuoe-h- č

v Pu ble a m ohIíiIoÍioí táhl na

hli 11 i iitčhlo kde v I I ie očíkft

vá jej armáda i pétkráto tak uď

ná jiko ji ho vlrtilnl On im

(„ni-
- ituiJlťk k b ito Mťi

kuii míli hihhi

Ittiul sfttln přen liory

i ioil toi ťldoll V liěml b il M&- -

hl MťVlku lilill ' lť'01'i podii

íi 'i i-
- a prvnč uikitt a to přile-

tí 10 u t 'tiiirubii'o kl dobyl v

hkč itilvt (lojovat tik4
mi opil u dt 1 lUy opit
(IV

I taiukiKi % ( 'li jpollepu1 kdi'

pt i li-- t iio-xi- ' by nvid bydli

tiutil Vu - II 44! i Hu l k4

ilM l l ť Vídtild! j lll llč#llí

il 1 I bpiiubi
l til Ol Jvlul p l4 l v á

ik ti4u s' o

--
i ta h U ÍI'1 1 IHMÍV idťii ni

d bil i btjntki
!HI Mrikim ht v# tl

H4 MbHlťk laoÍMtik a

II ill ji k t IH H

DIIUHÝ SLET A ZÁVODY NAR

JED SOKOLSKÉ

Budou odbývány v Omaze Neb

vo dnoch 17 18 19 20 a 21

Červnu 1014 — Přípravný vý-

bor v činnoHti — Úóant rníst-ik- ó

správy-
- a obchodních kruh li

(Ze ípravodujskólio výboru)

Omaha 11 října 1013

O11111I111 "brána Západu" uví- -

lá v éerviiu lí)H ěeMko-americk-

Sokolnt vo pokloní ne níle ladnosti

a kázní vzdá hold myšlénce 'Jyr
se a l''ueKiiera Jc to od založení

Nái 0I11Í Jednoly Sokolské popr-

vé že tak daleko na západ až do

sl ředn tělo ohromná pevniny zu

li Sokol zamává mohutnýma
(řídlomn svýma nad krajinou
kdo více než než před padesáti
'Iv vznikla éeská osada nad mě

stem mi která se pohlíží jako na

iiictronolj lidu našeho jenž pomá- -

fi zakládali a budovali velikou

říší rozkládající no západně od ře- -

kv Missíssíiipi Veliké cti doslalo

se Oniaze a zároveň velikých zod- -

Mivédiioslí a ona ze vfiech nil

svých se přiéínl aby slula ne hod

nou té ctí a aby dostála zo Ipo- -

véilnosleni

Omaha jesl důležitým amerl- -

kým ménlem a jest zároveň ohni- -

a t a
sii cm Miineno diisevniuo zívoia ee- -

kého Vychází lu pěl éanopisfi

Iři polilické a dva hospodářské a

nejslarsí z těch časopisu založím

ryl více než před élyříeelí lety
Omaha stala se sídlem jednoho z

iiejNlaršíeb řádfi C'„ S P K byhi

kolébkou Západní ('esko Mratraká

Jednoly sokolský sbor byl v ní

založen před více než třiceti léty
a ve spolcích seskupeno jest tlil

lišíce éenkých mužů a Zen Se

Smít li Omahou tvoří veliká ěeské

méslo nejvělŘÍ osudu na západ od

Hiíeatfii V Omaze vydržována
jesl slále éeská škola a zdali ně

kdy moře ciziny uzavře se nad tím

ml rovkem český hřbitov bude

zvěsl ovalí přídím vékútn že pře
býval zde pracoval a toužil 11

lyehtil a o svojí národní jsouc
nosí zápasil náš lid

Omaha jest dfiležitýni ameri-kv-

městem Jest to středisko

iicjvřtšleh železničních nyntemu v

lélo zemi a n okolními městy So

Omahou Coiincíl Pluffn a menší

mi předměstími tvoří metropoli
lidnatostí asi L'0(()()() obyvatelů
Loži nn pravém břehu řeky Min--

t f :

soun a rozuiauajie ne na vyni
iiách a pahorcích vyniká půva
bem a romantikou nad menta mi

rovinách ležící Omaha jest pro
sluli kv y 111 1 siroKyiiu iiiici-o-

Nvými alejemi a boulevardy a vel

kolepými parky Právem chlubí

se Omaha svými školami jež 11111I- -

lílény jsou v palácových budovách

a střední školu klermi navštěvuji
skoro dva tisíce studeiitň vévodí

Cupito} Ilill celému městu

Omaha iest sídlem dvou universit
11 lékainké fakulty slátul universi

ty jejl veřejná knihovna v kte-

ré se nachází nsi lIMKl svazkii

i'i'skýeb knih a museum jsou mei
'činí nejlépi-

- zásobený mi a zai íz

11 viní v i Duch moderní doby

vykouzlil ve měnil které před pňl
stob lim bvlo skoro ještě enltiel

" hřbety éiióby" ji-- však od

iilo-il- i V iilliťll lilěsleilt ll'ld ne

lim o bylo při niob dbánu stai
t Nkť lin sltiliii a lli-s- t bi-- l ii kélo

klásím Jest lovněŽ kldleni Vili

ku li priům slov v di #ávudiV med
nimiž v Piště vynikl tíivlnni l

h Mění ilitny a b'byti'l ubrady 1

jiilkv soutb oiiiiiíski' bleri' jsott
ibllhiioi !( j v I šSmi i v ieini

Sikotské ibiv iiibuďoi jiioia
ikyni svátkem !' svit bvm ď

I lio města Zvf sli t a iá

vndv byly pidoJtiiiv ! Ouuby u

vhjua bvl i toi-b- ' nbu le( t o

tiiHtv io s!k' sKiiv v Vruby ob

rliolihui J' Í pflilil i i

Hbtlií Til JdlitO řškd iibv

li Li ii4 tou tik bíilv pnvoa ti
j tid pK(ioirtl ib 1

i l ivno v i n I Pis
i a li f bsll pí tL i b
Ví do jo b iiotrvp! V bb-d- i

f ichv 4t l lM V tik t II lom

urísijioiiu liltl Im' í sb ' d-- ll

trnuti ppsb Vlt4 pUHl

inericiiiié dorazili do Monlerey
niišlí ja v rukou 100'ť) mexi-

ckých vojáku Méslo bylo opev-

něno Zdí byly pokryly děly i

ulice a domy zabaríkádovány a

rovněž děla tnm rozestavena Ko-

lem mésla byly pevnoslí a nejsíb

néjAÍ těchlo byl biskupský ja-lá-
e

nu vrchu k jíhoáiadu
ItéhcíM mého pobyl ii v Monle-

rey chodil jsem po iiicslé navští-

vil (Jnuiil Plazu a jiná města kte

rá Mexikáni opevnili a vyšel nu

periferii a vyhledal si místa kila

tvrze stály Starý palác čilí ko

stel nu jih od Monlerey kdo hlav

ní bitva svedena dosud ntojí n

Íck kolem něho kamenná zeď

dnen Nnšel jnem několik nlarýcl

amerických dé dosud ležících na

úboé( a bylo mně řeéeno že neby
lo n nimi hnuto ode dne bitvy
Při útoku na město kch Taylor

dobyl oslalní tvrze napřed a na

posb-- tulo Nyní měl obnaeny
víeeky výšiny kolem města a za

énl je bombardovali mezitím co

ji-b- lidé prodrali se skrze bari
1

ády li dostali ne skoro nŽ nn

(irand Plaza Tehdy Mexikáni

kteří ztratili mnoho vojáku vyšli

n bílou vlajkou a vzdali ne

Opustiv Monlerey koupil jsem
si lístek do Saltillo která leží

sedmiiHcdcsát mil k jihu ftbych

nnvšlívíl místo kdo bitva i

Muena Vista byla bojována Kal

tillo jest kapitoliiím městem ntátu

('oahiiihi Ieží na sklonku na

horní roviny asi míli nad mořem

a jest zdravotním resortem jakož
i obchodním a průmyslovým ntřc
ib-li- i pojiště nalézá se nedaleko

od žeh nice asi sedm mil dále na

iib a iest tam stanice zvaná

Itiiemi Vista zrovna v onom místě

Zde Pii Taylor utkul no n (jen

Santa Annou a porazil jej acko

!j pohlednější měl čtyřikráte tolik

vojka armády tfen Taylora
v ni konifi-e- s znaéiiou ěást tak

aby Seott elierjjiětf ji mohl

i"ti kinupiiú na jilm Taylor měl

méně m iIHK iiiužrt kdŽto
Santa Anna měl přen 'JOftKl Me

rk armáda byla tk veliká fa

Snhla Anna pokládal to zu siře

itťnoHt bv i AmeriéniiA pustili
do bitvy Vyival tudíí n

Tbr aby ' vídal Hýla po

itana odpové-- r pět která poději
MnU kampiiunioi lieslcm a po
noddii ivoUnl Tnylora pr
idenlrt IlyUt
"tii ii Tnyb-- nikdy s mvU

Iim u m Mexikáni plh
Iiuioii uk bílou lijku pUt
%% loií "Urý Zeh" fvlK a u

plal t[h iUl iijí 1

tó n TnvKor k 4 tit ín Sui

la Anna by vídal "

ku tulil ud U'l ktd UI
"
I

oi"'l4 d U W ib in itl-- ýť ta H4

ri tou b u iit li i4p ihh
itMipii Ahmii'! i li #pr
n iKii n i t't t a V jidmi i htb
idili jki l blt dU tr

4 ! u Tvl"r dl pV AJ

pl!f řkl lfrtfi %iht
l tu yn 1 "V)l ju j

'i lrku kttV leiVu tr#

pomoc Port Provvn Pyl poslán

národní vládou do Corpus Ohristi

v lMjj rozkazy aby odrazil mož-

ný vpád do texasského rtzemí a

bylo to v březnu 1 H 1 n kdy bylo

tnu nařízeno překročili uponió
Nueces a Uio (J inu In

řekami Mexikáni jej varovali

li by nechodil dále n když liastou-pi- l

inchod Ifell Aiisla Velitel

mexieke hotovimti uvřdoinil (fri
Tiiybtra že to považovul za zaliá

jcnl války niiMÍ řemí

() néeo později Kort Hrown by-

la idib-žen- li ifcn Taylor upéehnl

jí mi pomoc Nejprve utkal m

mexickou armádou v 1'ttlo Alto

omiii mil od Itrownsville (Iru

Tiiyhr mři imi mužft a 2'0 voifl

a irn ArUU míl llxi Metiki-n- u

í nichi nmi bylo jldy Itit v

trvala pčt bodiu a ukonť-d- a
aiu-riebti- a

("'tynet-- t

bjbi mbito a porwiSno

bdcto Mi-xibá- itratili uej

ítkriUK tolik
1'iíill ápiw bvt tři nitlu 4

1'ort Itrown v rokli v líew d

li 1'rtlum Ttiilo iAu tuilrii byl
d-- po I tt % u Palo Alu TKr
u"tié iUll ilíi u Vle lo J

1ii I jUi mlíM tuh

orit('uo roUňU
edyvli řj'ji iti U Státťťb !

Vá!k Mvtlbnn ťU Joj-H4n-

i d- - krt)ot Koir- iijl
Pk rdit v lAjctu )ivdAul

toi!iUil (i4d tnA

nitid I y U t'iuiudi i li'
mula

tMÍ Kd4 tl V koirvui

(}4t
1 U iv kln4 vlu--

phl lU%li l4l tUUth ÍH


